

Số: 66 -KH/HĐTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Sơ kết hoạt động của các đội hình Thanh niên tình nguyện giai đoạn 2017 - 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/TĐTN-BPT ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc Sơ kết hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện giai đoạn 2017 - 2021;

Ban Thường vụ Huyện Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện trên địa bàn huyện giai đoạn 2017 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện, qua đó tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức và đề ra các giải pháp hoạt động một cách chuyên nghiệp, hiệu quả; rút ra những bài học kinh nghiệm, xác định các mục tiêu, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện trong giai đoạn tiếp theo.

- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ, kêu gọi các tầng lớp thanh niên tình nguyện, sẵn sàng, chung sức vì cộng đồng, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu; nhân rộng các điển hình tiên tiến; sáng kiến, kinh nghiệm; các mô hình mới, cách làm hay, đổi mới, sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Nội dung Sơ kết phải tập trung vào kết quả hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện tại địa phương, đơn vị gắn với các nội dung của Phong trào Thanh niên tình nguyện trong giai đoạn 2017 - 2021.

- Sơ kết các mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả; đánh giá khách quan những mặt được, những hạn chế bất cập trong quá trình triển khai hoạt động, qua đó nâng cao hơn nữa tính chuyên nghiệp trong hoạt động của các đội hình.

- Đưa ra các đề xuất, kiến nghị xây dựng các chính sách hỗ trợ cụ thể nhằm thúc đẩy hoạt động của các đội hình.

- Trong công tác Sơ kết các đội hình tình nguyện, cần đề xuất việc thành lập và cách thức tổ chức, hoạt động đội hình tình nguyện tại xã, phường, thị trấn (chú trọng về nội dung, lĩnh vực, cách thức hoạt động, chính sách cho đội hình tình nguyện).

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ: (thay thông báo triệu tập)

1. Nội dung

- Đánh giá kết quả hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện.
- Gặp mặt các cá nhân, tổ chức điển hình, tiên tiến trong hoạt động tình nguyện.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Chương trình sơ kết hoạt động tình nguyện:

2.1. Thời gian: 13h30, ngày 28/4/2021 (thứ 4).

2.2 Địa điểm: Hội trường Khố Vận huyện.

2.3. Thành phần:

- Các đồng chí là ủy viên Ban Chấp hành Huyện đoàn, ủy viên Ủy ban Hội huyện.

- Các đồng chí là Bí thư, Phó bí thư các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc.

- Các đồng chí là ủy viên Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn; các đồng chí được khen thưởng.

2.4. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo sơ kết hoạt động của các đội hình tình nguyện cấp huyện.

- Phát biểu tham luận của các đội hình tình nguyện.

- Đại biểu dự hội nghị, tham gia ý kiến.

- Giao lưu với các gương cá nhân, tập thể điển hình, xuất sắc trong công tác tình nguyện (nếu có).

- Phát biểu chỉ đạo của Huyện ủy, Đoàn cấp trên.

- Tuyên dương, khen thưởng.

- Kết thúc chương trình.

- Báo cáo kết quả, lập hồ sơ khen thưởng gửi lên Đoàn cấp trên.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thanh niên tình nguyện giai đoạn 2017 - 2021.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng (có bảng phân bổ kèm theo)

- Đối với tập thể: Có thành tích xuất sắc trong tổ chức hoạt động, triển khai phong trào thanh niên tình nguyện giai đoạn 2017 - 2021, có mô hình hay, cách làm sáng tạo đạt hiệu quả cao.

- Đối với cá nhân: Tham gia liên tục và có đóng góp tích cực, hiệu quả, có mô hình hay, cách làm sáng tạo và có thành tích xuất sắc trong các hoạt động tình nguyện giai đoạn 2017 - 2021 (ưu tiên các cá nhân trực tiếp tham gia hoạt động tình nguyện).

3. Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn.

- Giấy khen của Ban Chấp hành Huyện đoàn.

4. Hồ sơ xét khen thưởng:

- Tờ trình của Ban Thường vụ Đoàn cơ sở về việc đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân.

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng:

+ Đối với cá nhân: có xác nhận của cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan nơi đang công tác và xác nhận của Đoàn cơ sở nơi đang sinh hoạt hoặc Đoàn cơ sở đã sinh hoạt trong thời gian chỉ đạo, tham gia các hoạt động tình nguyện (đối với cá nhân đã chuyên công tác ra khỏi tổ chức Đoàn hoặc luân chuyển công tác trong hệ thống Đoàn).

+ Đối với tập thể: có xác nhận của cấp ủy đảng cùng cấp.

- Trích ngang thành tích (báo cáo tóm tắt thành tích), hình ảnh, bài báo, link các hoạt động của các tập thể và cá nhân được đề nghị khen thưởng.

5. Thời gian gửi hồ sơ và nơi gửi hồ sơ:

- Hồ sơ xét khen thưởng gửi về Ban Thường vụ Huyện Đoàn (qua Văn phòng Huyện đoàn – gặp đ/c Nguyễn Thị Tiên) **trước ngày 27/4/2021.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết cấp huyện và tổng hợp hồ sơ đề xuất tuyên dương, khen thưởng. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai theo kế hoạch.

- Tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động theo nội dung kế hoạch.

- Xây dựng báo cáo, phụ lục số liệu Sơ kết.

2. Các cơ sở Đoàn:

- Tiến hành làm tốt công tác tuyên truyền, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng ở cấp cơ sở.

- Xây dựng báo cáo Sơ kết và phụ lục số liệu về hoạt động của các đội hình Thanh niên tình nguyện giai đoạn 2017 – 2021 (có mẫu đính kèm).

- Gửi báo cáo tổng kết; danh sách các tập thể, cá nhân, mô hình đề nghị tuyên dương, khen thưởng (có báo cáo thành tích và tóm tắt thành tích); **trước ngày 26/4/2021** qua (qua Văn phòng Huyện đoàn – gặp đ/c Nguyễn Thị Tiên), email: huyendoanhuyendongphu@gmail.com.

- Giao BCH Đoàn xã Tân Lập: tham luận về mô hình thanh niên tình nguyện trong hoạt động an sinh xã hội.

- Giao Chi đoàn CN VPĐKĐĐ huyện: tham luận về mô hình thanh niên tình nguyện thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

- Giao Chi đoàn Công an huyện: tham luận về mô hình thanh niên tình nguyện vận động các nguồn lực hỗ trợ các hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động của các đội hình Thanh niên tình nguyện giai đoạn 2017 - 2021 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn. Đề nghị các bộ phận liên quan và cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Huyện ủy: Thườn trực, BDV, BTG;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- BCH Huyện Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại